¹¹ Cfr. qu. 25, 53va : « Sed nec hoc videtur rationabile, quia homo, cum tamen sit inferior angelo, potest intelligere obiecta materialia sine speciebus huiusmodi concretis ; ergo et hoc potest angelus. » Questo argomento fa appello al motivo dell'ordine delle cose, allorché questo motivo non riveste più, per De Marchia, un valore normativo assoluto, come si potrà verificare nel seguito della sua analisi. Questa argomentazione di De Marchia contro la tesi delle specie innate potrebbe essere derivata da quella di Giovanni DUNS SCOTO: *Lectura in II Sententiarum*, d. 9, qu. 1–2. Ed. C. BALIC. Roma 1993, 46: « Ad aliud, quando arguitur de speciebus innatis, dico primo quod non est necesse ut sit aliqua species in angelo sibi concreata, quia si intellectus noster existens sicut tabula rasa, potest acquirere perfectionem cognoscendi (et hoc est perfectionis in intellectu nostro, supplens imperfectionem), igitur similiter intellectus angeli habebit illam perfectionem, quia si esset sine omni specie, tamquam tabula rasa, adhuc acquireret cognitionem, aliter intellectus noster secundum se esset perfectior quam intellectus angeli. Unde qui ponit species innatas et concretas necessarias ipsi angelo ad intelligendum, magis vilificat naturam angeli quam ponens eos posse intelligere per species receptas : aliter enim angeli secundum se essent sicut lapides et statuae, omnino nihil cognoscentes. »

¹² Cfr. *ibid.* : « Nullum obiectum materiale potest causare aliquid in intellectu angeli, nec per consequens aliquam speciem intelligibilem, nec sicut causa totalis nec sicut causa partialis. » Questa era anche l'opinione di P. di G. OLIVI: *Quaest. in II Sent.*, qu. LXXII-LXXIV e qu. LVIII.

nei confronti di un oggetto materiale, e quest'ultimo non potrà esercitare alcuna causalità su di lui.¹³

Francesco condivide questa conclusione, ma non accetta l'argomentazione invocata in suo favore, contestando in particolare la necessità assoluta di una mediazione. Nel movimento locale suscitato dall'angelo si può infatti verificare la possibilità di un passaggio diretto dall'intelligibile (cioè la forma che presiede al movimento causato dall'intelletto e dalla volontà dell'angelo) alla realtà sensibile (il corpo mosso dall'angelo) : secondo De Marchia questo fatto permette di supporre che un passaggio di questo tipo sia possibile anche in senso inverso, cioè dal sensibile all'intelligibile, senza ricorrere ad una mediazione quale quella dell'immaginazione. Ne risulta che per il francescano l'esigenza di una mediazione nel processo conoscitivo non è universalmente valida, bensì limitata all'intelletto umano in quanto legato alla corporeità.¹⁴ La tesi enunciata e da lui condivisa va perciò difesa in base ad altri procedimenti argomentativi.